Ano 2023 - n. 192 Rio de Janeiro, quinta-feira, 03 de agosto de 2023 3

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro (DJE/TRE-RJ). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-rj.jus.br/

CONSIDERANDO o disposto na Resolução TRE/RJ nº 1.285/2023, que transformou um cargo de
Técnico Judiciário - área Apoio Especializado - Programação de Sistemas em um cargo de Técnico
Judiciário - área Apoio Especializado - Operação de Computadores,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § 1º, inciso I da Portaria TSE nº 244/2023,
CONSIDERANDO o ato que tornou sem efeito o provimento do cargo de Técnico Judiciário - área
Apoio Especializado - Operação de Computadores pelo candidato Leandro da Silva Nunes Vieira e
CONSIDERANDO o que consta do processo SEI nº 2023.0.000022299-0,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, nos termos do artigo 37, inciso II, da Constituição da República Federativa do
Brasil, o candidato Marco Franci, CPF nº 997.352.530-20, classificado em 5º lugar da listagem de
ampla concorrência no concurso público realizado pela Consulplan, para ocupar o cargo de
Técnico Judiciário - área Apoio Especializado - Operação de Computadores, NI, Classe "A",
Padrão "1", do Quadro de Pessoal deste Tribunal, criado por leis anteriores, vago em decorrência
da posse de Sillas Labarba Maciel Moreira, CPF nº 121.884.707-70, em outro cargo público
inacumulável, conforme Ato PR nº 63, de 10 de fevereiro de 2023, publicado em 15 de fevereiro de
2023 no Diário Oficial da União - Seção 2.
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.
JOÃO ZIRALDO MAIA
PRESIDENTE DO TRE-RJ

ATO PR Nº 276, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
Designa magistrados para atuarem nas zonas eleitorais que especifica.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de sua
atribuição prevista no art. 26, inciso XLIX do Regimento Interno deste Tribunal,
CONSIDERANDO o que consta no Processo SEI nº 2023.0.000029910-0,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Juiz LUIS AUGUSTO TUON para acumular a 075ªZE/Campos dos Goytacazes
no dia 24 de agosto de 2023, em razão de afastamento nos termos da Resolução nº 33/2014 do
Juiz RALPH MACHADO MANHAES JUNIOR;
Art. 2º Designar o Juiz LUIS CARLOS NEVES VELOSO para assumir a 246ªZE/Santa Cruz no
período de 01 a 31 de agosto de 2023, em razão de vacância;
Art. 3º Revoga-se o inciso XII do art. 2º do Ato PR nº 269/2023.
Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO ZIRALDO MAIA
Presidente do TRE-RJ

EDITAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PR/SEGEDE Nº 46, DE 1º DE AGOSTO DE 2023.
CONCURSO PÚBLICO 2017 REALIZAÇÃO DE EXAMES E ENTREGA DE
DOCUMENTOS
O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, Desembargador JOÃO ZIRALDO
MAIA, no uso de suas atribuições, convoca o candidato aprovado no concurso público realizado
pela Consulplan para realização de exames médicos e entrega de documentos, visando ao
provimento do cargo vago de Técnico Judiciário neste Tribunal, de acordo com a ordem de
classificação, conforme listagem final publicada no Diário Oficial da União - Seção 3, de 5 de
março de 2018:

TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA APOIO ESPECIALIZADO - OPERAÇÃO DE COMPUTADORES

TRE/RJ
Caixa de texto

Ano 2023 - n. 192 Rio de Janeiro, quinta-feira, 03 de agosto de 2023 4

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro (DJE/TRE-RJ). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-rj.jus.br/

1.
2.
3.

4.
5.

TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA APOIO ESPECIALIZADO - OPERAÇÃO DE COMPUTADORES
(LISTAGEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA)
5ª Marco Franci
O candidato deverá comparecer à Seção de Gestão de Desempenho e Competências do Tribunal
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, localizada na Avenida Presidente Wilson, nº 194, 2º andar,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, no dia 15/08/2023 às 12:00 horas, portando os seguintes exames e
documentos:
RELAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS:

Hemograma completo;
VHS;
Tipagem sanguínea e fator Rh;
Glicose;
Creatinina;
EAS;
ECG e colesterol total (ambos somente para os candidatos e as candidatas acima de 40 anos).

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS:
Carteira de identidade e CPF (original e cópia ou apenas a cópia autenticada);
Certidão de nascimento ou casamento (original e cópia ou apenas a cópia autenticada);
Comprovante de quitação obrigatória eleitoral (disponível na página do TSE na internet ou pelo

aplicativo "e-Título" da Justiça Eleitoral);
Comprovação de quitação obrigatória militar (original e cópia ou apenas a cópia autenticada e

somente para os candidatos do sexo masculino);
Comprovação de residência (original e cópia ou apenas a cópia autenticada);
Comprovação de escolaridade (original e cópia ou apenas a cópia autenticada);
Título de eleitor (original e cópia ou apenas a cópia autenticada);
Comprovação de experiência profissional, quando exigida pelo cargo;
Curriculum vitae;
Uma foto 3x4, colorida e recente;
Comprovação do número da CTPS e do PIS/PASEP (se o candidato ou a candidata tiver a

referida inscrição);
Declaração expedida pelo órgão onde se encontra lotado(a) atualmente contendo as seguintes

informações (para o candidato ou a candidata que já é servidor(a) público(a) federal, estadual ou
municipal):

Data de sua posse/exercício e demais dados de identificação;
O regime de previdência ao qual está vinculado(a);
Se existe regime de previdência complementar instituído por lei, para os(as) servidores(as) do

órgão de origem;
Caso positivo para o item 3, qual o início da vigência do regime;
Se Vossa Senhoria aderiu ou não ao referido regime de previdência complementar.

Dúvidas relacionadas à documentação deverão ser encaminhadas para o e-mail segede@tre-rj.jus.
br e dúvidas quanto aos exames médicos devem ser direcionadas para o e-mail seates@tre-rj.jus.
br.
JOÃO ZIRALDO MAIA
PRESIDENTE DO TRE-RJ

DIRETORIA GERAL

PORTARIAS

TRE/RJ
Caixa de texto